
  

 

 
朝晩と涼しくなり、秋らしい過ごしやすい季節になりました。1０月４日の授業参観では、子ども

たちの様子をたくさんの保護者の皆さまにご参観していただきました。また、親子清掃では、あいに

くの雨天で公園清掃から変更になり、学校内の清掃活動にご協力いただきありがとうございました。 

9月 2５日（水）・2６日（木）に、6年生は１泊２日で奈良・京都へ修学旅行に行くことができま

した。天候にも恵まれ、たくさんの歴史的建造物を見たり、見学地や宿泊地で友達と協力したりして

充実した学習活動を行うことができました。6年生の保護者の皆さまには、準備や体調管理など様々

な面で、ご協力を賜りありがとうございました。 

 
 
 

11月行事予定 

1 金 諸費引き落とし日  16 土 

音読会(保護者鑑賞日) 

※詳細は９月１７付配信「音読会のご案内」を

ご確認ください。 

2 土   17 日   

3 日 文化の日 18 月 音読会による振り替え休業日 

4 月 振替休日 19 火 クラブ活動③ 

5 火 委員会活動後期② 20 水 校外学習２年生 

6 水   21 木   

7 木  22 金   

8 金   23 土 勤労感謝の日 

9 土   24 日   

10 日   25 月 
ラポールタイム（変則時間割～12/3） 

出前授業４年生（２～４限）           

11 月  26 火 
クラブ活動④ 

校外学習１年生（１限）  

12 火   27 水 校外学習４年生 

13 水   28 木   

14 木   29 金   

15 金 
音読会(児童鑑賞日）1～５年 

６年準備 
30 土   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１０月１５日 

第６号 

植田東小学校 

１１月・１２月のスクールカウンセラーの面談予定 

火曜日の午後  吉田 恵 先生 

  １１月５日、１２日、１９日、２６日、１２月３日、１７日、２４日、（１２月１０日はなし） 

水曜日の午後  西出 隆紀 先生 

１１月６日、１３日、２０日、２７日、１２月４日、１８日、（１２月１１日はなし） 
 

体育館空調工事のお知らせ 

夏や冬でも体育館を快適に使用することができるように空調工事が始まります。 

期間は令和６年１０月～令和７年２月の予定です。工事場所は体育館と屋外周辺です。土日

祝日も随時工事があります。工事期間中ご迷惑をおかけしますが、ご協力のほどよろしくお願

いいたします。施工会社は、塚松工業株式会社（連絡先052-322-4811）です。 

 



 

 

 

 

 

親子清掃ありがとうございました 

１０月４日(金)に親子清掃を実施しました。保護者の皆様のご協力のおかげもあり、日ごろ子ど

もたちだけでは清掃できない場所など、学校内を隅々まできれいにすることができました。お子さ

んと一緒に清掃した方やお子さんと別の場所で清掃に取り組んでいただいた方、PTA活動として

の「１家庭１活動」へ参加し、清掃活動に取り組んでいただいた方などたくさんの方に、学校美化

に貢献いただき、ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童の交通安全について 

 児童の登校の様子を見ると、自分で信号を見ずに、分団の人に合わせて点滅している信号を渡って

しまったり、横断歩道の前で止まらずに渡り、車と接触しそうになったりすることがありました。引

き続き、学校では交通安全について指導してまいります。本校では、保護者の皆様に交代で旗当番を

していただいています。朝の車の多い時間帯に、旗当番により安全が守られています。旗当番につき

ましては、当番表に従って活動していただいております。万一、ご都合が悪くなったときには、同じ

地点の方と調整をして交代をしていただくか、都合が悪くなってしまったなど、あらかじめ事前に分

かっている場合は「マ・メール」で代理依頼の連絡をお願いします。今後とも子どもたちの交通安全

にご協力をお願いいたします。 

 

音読会について 

音読会まであと１か月になりました。子どもたちは、音読会に向けて練習を始めています。１１月

１６日（土）が保護者鑑賞日になります。学年の発表が終わる度に鑑賞は完全入れ替え制で行わさせ

ていただきます。「音読会のご案内（９月１７日配信）」の保護者入場開始予定時刻の１５分前を目安

にご来校ください。東門のみの開放になります。入校証、スリッパ、靴袋をご持参ください。 

天白区制５０周年記念  天白区の木「キンモクセイ」 

１０月５日（土）の学区の運動会の日に、天白区制５０周年を記念して、

天白区の木であるキンモクセイが植樹されました。学区の運動会に参加した

子どもたちに見守られる中、植樹式が執り行われました。 

南校舎の中央土間の東のあたりに植えてあるので、ご来校の際にご覧くだ

さい。これからの成長を楽しみしていてください。 


